CÂMARAMÜNICIPAL DE NOVAVÈNÉCIA-ES

PROTOCOLO

Recebido em: 3. ̂  I O o} I oÜD/QJ'
Horário: J X) ■" 0^^ ^ horas
Rubrica:

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

2}^ VENÊC\^

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

REJEITA O VETO N'^ 2/2023, QUE
VETA PARCIALMENTE O PROJETO
DE LEI N° 86/2023 QUE REVISA O
PLANO PLURIANUAL REFERENTE
AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE
2024 É ALTERA O ANEXO ÚNICO DA
LEI N" 3.594, DE12 DE JULHODE 2021.

A vereadora May^a Ap^ecida. Moraes Eller Miniriõ da Cârnara MuriicipãUde Nova
Venéeia/ES, infra-assinada, nos termos do art. 74 eombinado eom o art. 77 do Regimento
Interno, faz saber qüé o Plenário aprova e ó Presidente da Câmara Munieipal proniulga o
seguinte deereto legislativo:

Art. 1° Fica rejeitadp o Veto :n° 2, de 22 de dezembro de 2023, que veta parcialmente o
Projeto de Lei n° 86/2023 que revisa o Plano Plurianual referente ao exereíeio íinaneeiro de
2024 .e altera o Anexo Únieo da Lei n° 3.594 dé 12 de jtilho de 2021.

Art. 2° Este,decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CâmaraMunicipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo,, em 23 fevereiro de 2024; 70°
de Ernancipaçãp Política; 17" Legislatura.

M
V ora

APARECIDA MOI
pelo Republicanos

SELLERMININO

Ayènída Vitória, 23 - Centros Gaixa Postal 4 r- 2983Ó-0ÒÒ - Nova Vénecia-ES s1.- p1\2
Telefax: (27) 3752-1371 -99831-0540-http://www.cmhv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.g0v.br :

.  2024/02/23\2024/02/23\444\PDL-2024 reJeita:VET002-2023

íM

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fl._^

%
9^a

JUSTIFICATIVA

Excèlentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, " . ■

\  /:■

Apresento o presente projeto de decreto legislativo, nos termos dò art. 74 combinado cpni o
art. 77, do Regimento Interno, que rejeita o Veto n° 2/2023, veto parcial ao Projeto de Lei n°
86/2023 que revisa o Plano Plurianual referente aq exercício financeiro de 2024 e altera o
Anexo Único:da Lei n° 3.594 de 12:de julho de 2021.: ,

O Veto n° 2/2023 veta parcialmente o Projeto de Lei n° 86/2023, de acordo com os
fimdamentos apresentados na mensagem encaminhada pelo Chefe do Poder Executivo (fis.
213/216 do respectivo processo legislativo). .

Nesse diapasãò, considerando que a CómisSão Pennanente de Legislação, Jtistiça e Redação:
:Final não se manifestou no prazo hábil, fui nomeada como relatora ad hoç, para emitir o:
parecer técnico do Veto n° 2/2023, conforme a Portaria n° 3.161/2024, de 15 de fevereiro de
2024.'

- Sendò assim, considerando que p parecer da relatora aí/Aoc é pela rejeiçãp dp Véto n° 2/2023 ;
e em consonância ao que dispõe o art. 74 combinado com o art. 77 do Regimento Interno,
encaminho o presente projeto de decreto legislativo para fins de deliberação pelo cPlegiado.

A fundamentação da decisão se encontra no referido parecer exarado pela relatora aí/ /zoc
(fis. 224/227 do processo legislativo do PLO n° 86/2023), inotivo pelo qual faço remissão
expressa ao texto do parecer, não havendo necessidade de reprodução da justificativa ou:
fundamentação. : .

É a justificativa.

Câmara Municiparde Nova Venécià, Estado dP Espírito Santo, em 23 de fevereiro de 2024;:
70° de Èmat^pação Polític^; 17" Legislat

ARE IDAMO

adora pelò Republicanos
S ELLER MININO

Avenida Vitória, 23 - Centro-Caixa Postal 4-29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 -99831-0540- http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2024/02/23\2024/02/23\444\PDL-2024 rejeita. VET002-2023